Проявила себе цілком сформованою, з виразно проявленою україноцентричною позицією.

Треба пам'ятати, що то були часи імперського російського режиму, де інородці мали більше прав, ніж українці, бо офіційно вони визначалися як «русские» чи «общеруссы».

Але імперія тріщала по швах, наближалось Свято Волі – 1917 рік.

19 березня (1 квітня за н. с.) 1917 р. у Києві – відбулася велика українська маніфестація «Свято Свободи» (як назвав її Іван Огієнко), яку організувала Центральна Рада.

І.

дого, енергійного, здібного науковця і патріота, не можна було обійтися (він тоді виконував обов'язки секретаря Комісії для відкриття по містах України вищих шкіл як філій Київського народного університету; голова Комісії – професор Київського політехнічного інституту Михайло Ганицький, члени Ф. Сушицький, Ф. Швець та ін.)

22 березня (4 квітня за н. с.) 1918 р. київська комісія по заснуванню вищих шкіл приїжджає в Кам'янець для вивчення справи.

У переповненому міському театрі І. Огієнко читає виклад «Українська культура».

Про цю подію місцева освітня і громадська діячка, одна з ініціаторок відкриття університету у Кам'янці, згодом секретар університетської комісії Олімпіада Пашенко згадувала через багато років так: